
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH PHÚ YÊN 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:53/2024/QĐ-UBND       n, ngày 25 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

B n h nh qu   ịnh bồi thường, hỗ trợ, tái  ịnh cư 

khi Nh  nước thu hồi  ất trên  ị  b n tỉnh Phú Yên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ c ức c ín  quyền địa p ương ngày 19 t áng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ c ức C ín  p ủ và 

Luật Tổ c ức c ín  quyền địa p ương ngày 22 t áng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban  àn  văn bản quy p ạm p áp luật ngày 22 t áng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban  àn  văn bản quy 

p ạm p áp luật ngày 18 t áng 6 năm 2020  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật N à ở số 27/2023/QH15, Luật Kin  doan  bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ c ức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 t áng 6 

năm 2024  

Căn cứ Ng ị địn  số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 t áng 5 năm 2016 của C ín  

p ủ quy địn  c i tiết một số điều và biện p áp t i  àn  Luật Ban  àn  văn bản quy 

p ạm p áp luật  

Căn cứ Ng ị địn  số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 t áng 12 năm 2020 của 

C ín  p ủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Ng ị địn  số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

t áng 5 năm 2015 của C ín  p ủ quy địn  c i tiết một số điều và biện p áp t i 

 àn  Luật Ban  àn  văn bản quy p ạm p áp luật  

Căn cứ Ng ị địn  số 59/2024/NĐ-C  ngày 25 t áng 5 năm 2024 của C ín  

p ủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Ng ị địn  số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2016 của C ín  p ủ quy địn  c i tiết một số điều và biện p áp t i  àn  Luật 

Ban  àn  văn bản quy p ạm p áp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều t eo 

Ng ị địn  số 154/2020/NĐ-C  ngày 31 t áng 12 năm 2020 của C ín  p ủ  

Căn cứ Ng ị địn  số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của C ín  

p ủ quy địn  về bồi t ường,  ỗ trợ, tái địn  cư k i N à nước t u  ồi đất; 

Căn cứ Quyết địn  12/2024/QĐ-TTg ngày 31 t áng 7 năm 2024 của T ủ 

tướng C ín  p ủ về cơ c ế, c ín  sác  giải quyết việc làm và đào tạo ng ề c o 

người có đất t u  ồi  

T eo đề ng ị của Sở Tài nguy n và M i trường tại Tờ tr n  số 471/TTr-

STNMT ngày 21 tháng 10 năm 2024 và Báo cáo số 642/BC-STNMT ngày 24 tháng 

10 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 



Điều 1.              t e  Qu  t          Qu       bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái 

     cư   i N    ước t u  ồi  ất trê      b   tỉ   P ú Yê . 

Điều 2. Quy t   nh này có hiệu lực từ ngày 25 tháng 10  ă  2024 và thay 

th  Quy t   nh số 39/2021/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9  ă  2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Phú Yên b        Qu    nh chi ti t một số nội dung về bồi t ường, hỗ trợ, 

tái      cư   i N    ước thu hồi  ất trê    a bàn tỉnh Phú Yên.  

Điều 3. C á   Vă  p ò g Ủy ban nhân dân tỉ  , Giá   ốc các s : Tài 

 gu ê  v  Môi trường, K  hoạch v  Đầu tư, T i c í  , Xâ  dựng, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Cục trư ng Cục Thu  tỉnh; Thủ trư ng các s , ban, ngành 

liên quan; Chủ t ch Ủy ban nhân dân các huyện, th  xã, thành phố; Chủ t ch Ủy ban 

  â  dâ  các xã, p ường, th  trấn; tổ chức, cá nhân khác có liên quan ch u trách 

nhiệm thi hành Quy t   nh này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Hồ Thị Ngu ên Thảo 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Bồi thường, hỗ trợ, tái  ịnh cư khi Nh  nước thu hồi  ất 

 trên  ị  b ntỉnh Phú Yên 

(Kèm t eo Quyết địn  số 53/2024/QĐ-UBND  

ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban n ân dân tỉn        n) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ÐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi  iều chỉnh 
Qu           Qu       bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư   i N    ước t u  ồi 

 ất trê      b   tỉ   P ú Yê    ư s u: 

1. Qu       c i ti t: K  ả  2 Điều 104,    ả  2 Điều 108,  iể  b    ả  4, 

   ả  5 Điều 109 v     ả  7,    ả  10 Điều 111 củ  Luật Đất   i; k  ả  3 Điều 4,  

 iể   ,  iể  d    ả  1 Điều 14,    ả  2 Điều 15, Điều 16,  iể  b    ả  2 Điều 17, 

 iể  c    ả  1 Điều 18,    ả  2 Điều 19,    ả  6 Điều 20, Điều 21,    ả  3 Điều 

22,    ả  2 Điều 23 v   iể  c    ả  1,    ả  2 Điều 24 củ  Ng        

số 88/2024/NĐ-CP. 

2. Qu       số  ột biệ  p áp  ể t i      Luật Đất   i và Ng        

số 88/2024/NĐ-CP. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng  
1. Cơ qu        ước t ực  iệ  c ức  ă g,   iệ  vụ quả  lý N    ước về  ất 

  i; Ủ  b     â  dâ  các  u ệ , t   xã, t     p ố; Ủ  b     â  dâ  các xã, 

p ườ g, t   trấ  trê      b   tỉ   P ú Yê . 

2. Tổ c ức t ực  iệ    iệ  vụ bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư. 

3. Cơ qu  , tổ c ức, cá   â ,  ộ gi   ì   có  ất b  t u  ồi v  c ủ s   ữu t i 

sả  gắ  liề  với  ất t u  ồi. 

4. Tổ c ức,  ộ gi   ì   v  cá   â  có liê  qu       việc bồi t ườ g,  ỗ trợ, 

tái      cư   i N    ước t u  ồi  ất trê      b   tỉ   P ú Yê . 

 

Chương II 

BỒI THƯỜNG VỀ ĐẤT VÀ TÀI SẢN 

 

Điều 3. Bồi thường bằng  ất có mục  ích sử dụng khác với loại  ất thu 

hồi hoặc bằng nh  ở khi Nh  nước thu hồi  ất theo qu   ịnh tại khoản 3 Điều 

4 Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP  
1. Tỷ lệ qu   ổi áp dụ g t e  qu       tại    ả  1 Điều 96,    ả  1 Điều 98 

v     ả  1 Điều 99 củ  Luật Đất   i   ư s u: 

Tỷ lệ qu   ổi bằ g tổ g số tiề  bồi t ườ g củ  l ại  ất t u  ồi c i  c   giá 

 ất tí   tiề  sử dụ g  ất, tiề  t uê  ất   i bồi t ườ g bằ g  ất có  ục  íc  sử dụ g 

  ác với l ại  ất t u  ồi (  ặc giá         i bồi t ườ g bằ g      ). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-88-2024-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-600715.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-88-2024-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-600715.aspx


 

Ví dụ 1:  

A l  t ử   ất rừ g sả  xuất, diệ  tíc  10.000 
2
, giá  ất bồi t ườ g l  20.000 

 ồ g/ 
2
. Tổ g số tiề  bồi t ườ g củ  l ại  ất t u  ồi l  200.000.000  ồ g. 

Giá  ất tí   tiề  sử dụ g  ất   i bồi t ườ g bằ g  ất   l  4.000.000 

 ồ g/m
2
. 

Hạ   ức tối t iểu tác  t ử  tại xã l  60 
2
. 

Tỷ lệ qu   ổi: (200.000.000/4.000.000) = 50 
2
 < 60m

2
. 

N ư vậ  trườ g  ợp  êu trê    ô g  ược bồi t ườ g bằ g  ất có  ục  íc  

sử dụ g   ác với l ại  ất t u  ồi   i N    ước t u  ồi  ất. 

Ví dụ 2:  

A l  t ử   ất rừ g sả  xuất, diệ  tíc  20.000 
2
, giá  ất bồi t ườ g l  20.000 

 ồ g/ 
2
. Tổ g số tiề  bồi t ườ g củ  l ại  ất t u  ồi l  400.000.000  ồ g. 

Giá  ất tí   tiề  sử dụ g  ất   i bồi t ườ g bằ g  ất   l  4.000.000 

 ồ g/ 
2
. 

Hạ   ức tối t iểu tác  t ử  tại xã là 60m
2
. 

Tỷ lệ qu   ổi: (400.000.000/4.000.000) = 100 
2
 > 60m

2
. 

N ư vậ  trườ g  ợp  êu trê   ược xe  xét bồi t ườ g bằ g  ất có  ục  íc  

sử dụ g   ác với l ại  ất t u  ồi   i N    ước t u  ồi  ất   u  áp ứ g  ầ   ủ các 

 iều  iệ  t e  qu       tại    ả  2 Điều 3 Qu          . 

2. Điều  iệ : 

 ) Diệ  tíc   ất t u  ồi tối t iểu bằ g   ặc lớ   ơ  diệ  tíc  tối t iểu  ược 

p ép tác  t ử  d  Uỷ b     â  dâ  tỉ   qu        iệ      ; 

b) Diệ  tíc   ất s u   i qu   ổi t e  qu       tại    ả  1 Điều     ( ể bồi 

t ườ g bằ g  ất có  ục  íc  sử dụ g   ác với l ại  ất t u  ồi)   ô g  ược   ỏ 

 ơ  diệ  tíc  tối t iểu  ược p ép tác  t ử  d  Uỷ b     â  dâ  tỉ   qu        iệ  

hành  ối với l ại  ất bồi t ườ g; diệ  tíc        s u   i qu   ổi t e  qu       tại 

   ả  1 Điều     ( ể bồi t ườ g bằ g      )   ô g  ược   ỏ  ơ  suất       tái 

     cư tối t iểu t e  qu       tại  iể  b    ả  1 Điều 14 củ  Qu          ; 

c) Người sử dụ g  ất l   ộ gi   ì  , cá   â , có  ất t u  ồi t uộc  ối tượ g 

 ược N    ước gi    ất, c   t uê  ất t e  qu       tại Điều 118, Điều 119, Điều 

120 củ  Luật Đất   i; 

d) Đối với diệ  tíc  bồi t ườ g bằ g  ất   tối      ô g quá 02 (hai) lầ   ạ  

 ức gi    ất   d  Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu        iệ      . Trườ g  ợp   u  ất 

 ã có qu    ạc  c i ti t 1/500 t ì bồi t ườ g không quá 02 (hai) lô  ất; 

 ) Có  ă g  ý t ườ g trú tại     b   cấp  u ệ   ơi có  ất t u  ồi; 

e) K ô g cò   ất  ,       tại     b   xã, p ườ g, t   trấ   ơi có  ất t u  ồi 

 ối với trườ g  ợp bồi t ườ g bằ g  ất  ; 

g) Đ   p ươ g có quỹ  ất  ể t ực  iệ  bồi t ườ g bằ g  ất có  ục  íc  sử 

dụ g  ất   ác với  ục  íc   ất t u  ồi. 

Điều 4. Bồi thường thiệt hại về nh , công trình xâ  dựng gắn liền với  ất 

khi Nh  nước thu hồi  ất theo qu   ịnh tại  iểm   v   iểm d khoản 1 Điều 14 

Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

1. K  ả  tiề  tí   bằ g tỷ lệ p ầ  tră  t e  giá tr   iệ  có củ     , cô g 

trì   xâ  dự g b  t iệt  ại t e  qu       tại  iể       ả  1 Điều 14 củ  Ng        



 

số 88/2024/NĐ-CP  ược xác      bằ g 10% giá tr   iệ  có củ     , cô g trì   xâ  

dự g b  t iệt  ại. 

2. Đối với    , cô g trì   xâ  dự g   ô g  ủ tiêu c uẩ   ỹ t uật t e  qu  

     củ   ộ quả  lý c u ê   g    t e  qu       tại  iể  d    ả  1 Điều 14 củ  

Ng        số 88/2024/NĐ-CP thì xác      giá bồi t ườ g t e  từ g bộ p ậ  củ  

   , cô g trì   t e  qu       củ  Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu        iệ      .  

 Điều 5. Bồi thường, hỗ trợ do phải di dời mồ mả khi Nh  nước thu hồi 

 ất theo qu   ịnh tại khoản 2 Điều 15 củ  Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

1. Việc bồi t ường, hỗ trợ c i p í    , bốc, di chuyển, xây dựng mới: Giao 

UBND cấp huyện quy t      trê  cơ s   ề xuất của Tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư phối hợp với các cơ qu   liê  qu   t uộc UBND cấp 

huyệ  xác   nh. 

2. Bồi t ường, hỗ trợ các chi phí hợp lý khác có liên quan trực ti p là 

750.000  ồng/mộ. 

Điều 6. Bồi thường chi phí tự cải tạo, sử  chữ , nâng cấp nh  ở cho 

người   ng sử dụng nh  ở thuộc sở hữu nh  nước nằm trong phạm vi thu hồi 

 ất phải phá dỡ theo qu   ịnh tại Điều 16 củ  Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

Người    g sử dụ g       t uộc s   ữu N    ước (    t uê   ặc     d  tổ c ức 

tự quả )  ằ  tr  g p ạ  vi t u  ồi  ất p ải p á dỡ t ì  gười    g t uê       ô g  ược 

bồi t ườ g  ối với diệ  tíc        t uộc s   ữu N    ước v  diệ  tíc  cơi  ới trái p ép, 

  ư g  ược bồi t ườ g c i p í tự cải tạ , sử  c ữ ,  â g cấp   ư s u: 

1. Trường hợp  ược cơ qu   có t ẩm quyền cho phép cải tạo, sửa chữa, nâng 

cấp thì mức bồi t ườ g  ược xác   nh theo khối lượng cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 

thực t  còn lại nhân (x) với  ơ  giá bộ phận nhà, công trình theo quy   nh của Ủy 

ban nhân dân tỉnh tại thời  iểm thu hồi  ất. Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện quy t 

     trê  cơ s   ề xuất của Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi t ường, hỗ trợ, tái   nh 

cư phối hợp với các cơ qu   liê  qu   t uộc Ủy ban nhân dân cấp huyệ  xác   nh. 

2. Trườ g  ợp tự ý cải tạ , sử  c ữ ,  â g cấp      ô g  ược cơ qu   có 

t ẩ  qu ề  c   p ép t ì   ô g  ược bồi t ườ g. 

Điều 7. Bồi thường chi phí  ầu tư v o  ất còn lại khi Nh  nước thu hồi 

 ất theo qu   ịnh tại  iểm b khoản 2 Điều 17 Nghị  ịnh số  88/2024/NĐ-CP 

Trườ g  ợp c i p í  ầu tư v    ất cò  lại   ô g có  ồ sơ, c ứ g từ c ứ g 

 i    ã  ầu tư v    ất   u  ược Ủ  b     â  dâ  cấp xã  ơi có  ất t u  ồi xác 

  ậ   gười sử dụ g  ất  ã  ầu tư v    ất p ù  ợp với  ục  íc  sử dụ g  ất   ư g 

    t ời  iể  cơ qu   N    ước có t ẩ  qu ề  qu  t      t u  ồi  ất c ư  t u  ồi 

  t t ì c i p í  ầu tư v    ất cò  lại  ược xác      bằ g 10% giá  ất t e  v  trí  ất, 

l ại  ất tr  g bả g giá  ất t e  qu        iệ       củ  Ủ  b     â  dâ  tỉ    ối 

với p ầ  diệ  tíc   ất t u  ồi t ực t  có  ầu tư v    ất. 

Điều 8. Bồi thường, hỗ trợ thiệt hại  ối với  ất thuộc h nh l ng bảo vệ 

 n to n công trình, khu vực bảo vệ, v nh   i  n to n khi xâ  dựng công trình, 

khu vực có h nh l ng bảo vệ  n to n theo qu   ịnh tại  iểm c khoản 1 Điều 18 

Nghị  ịnh số  88/2024/NĐ-CP 

Đối với  ất  ,  ất trồ g câ  lâu  ă ,  ất rừng sản xuất,  ất rừng phòng hộ thì 

 ược bồi t ường bằng 50% giá bồi t ường về  ất  ,  ất trồ g câ  lâu  ă ,  ất rừng 



 

sản xuất,  ất rừng phòng hộ. Giá  ất bồi t ườ g l  giá  ất  ược xác   nh bằng giá 

 ất trong bả g giá  ất t e  qu    nh hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. Giao Ủy 

ban nhân dân cấp huyện quy t      trê  cơ s   ề xuất của Tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư phối hợp với các cơ qu   liê  qu   t uộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyệ  xác   nh.  

Điều 9. Bồi thường chi phí di chu ển khi Nh  nước thu hồi  ất theo qu  

 ịnh tại khoản 2 Điều 104 củ  Luật Đất   i 

K i N    ước t u  ồi  ất    p ải di c u ể  t i sả  t ì  ược N    ước bồi 

t ườ g c i p í  ể t á  dỡ, di c u ể , lắp  ặt; trườ g  ợp p ải di c u ể   ệ t ố g 

 á   óc, dâ  c u ề  sả  xuất cò   ược bồi t ườ g  ối với t iệt  ại   i t á  dỡ, 

vậ  c u ể , lắp  ặt t e  qu       tại    ả  2 Điều 104 củ  Luật Đất   i  ược qu  

     cụ t ể   ư s u: 

1. K i N    ước t u  ồi  ất     ộ gi   ì  , cá   â  p ải di c u ể  c ỗ  , 

có    , cô g trì   xâ  dự g gắ  liề  với  ất v  cự l  < 50      ư s u: 

a) Diện tích xây dựng từ 15 m
2
 tr  xuống, bồi t ườ g: 5.500.000  ồng/hộ; 

b) Diện tích xây dựng lớ   ơ  15  
2
   n 30 m

2
, bồi t ường: 7.500.000  ồng/hộ; 

c) Diện tích xây dựng lớ   ơ  30  
2
   n 50 m

2
, bồi t ườ g: 10.000.000  ồng/hộ; 

d) Diện tích xây dựng lớ   ơ  50  
2
   n 100 m

2
, bồi t ườ g: 12.000.000  ồng/hộ; 

 ) Diện tích xây dựng lớ   ơ  100  
2
, bồi t ườ g: 14.000.000  ồng/hộ. 

2. Trườ g  ợp  ộ gi   ì  , cá   â    i N    ước t u  ồi  ất p ải giải tỏ  

   , cô g trì   xâ  dự g   ư g sẽ  ược xâ  dự g lại tại p ầ  diệ  tíc   ất cò  lại 

củ  t ử   ất t u  ồi t ì  ược bồi t ườ g bằ g 50% giá tr  bồi t ườ g t e  từ g 

diệ  tíc  xâ  dự g b  t á  dỡ tươ g ứ g tại    ả  1 Điều    . 

3. K i N    ước t u  ồi  ất     ộ gi   ì  , cá   â  p ải di c u ể  c ỗ  , 

có    , cô g trì   xâ  dự g gắ  liề  với  ất v  cự l  ≥ 50    t ì  ược bồi t ườ g 

c i p í t á  dỡ, di c u ể , lắp  ặt t i sả : 15.000.000  ồ g/ ộ. 

4. K i N    ước t u  ồi  ất củ  tổ c ức    p ải di c u ể  t i sả  t ì  ược 

N    ước bồi t ườ g c i p í  ể t á  dỡ, di c u ể , lắp  ặt trừ trườ g  ợp qu       

tại    ả  5 Điều    . Gi   Tổ c ức t ực  iệ    iệ  vụ bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      

cư c ủ trì, p ối  ợp với tổ c ức p ải di c u ể  t i sả  v  các  ơ  v  có liê  qu   

t uộc Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  lập dự t á  t e    ối lượ g t á  dỡ, lắp  ặt, cự 

l  vậ  c u ể ,  ơ  giá vậ  c u ể ,  ơ  giá   â  cô g  ể xác       ức bồi t ườ g 

bá  cá  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  xe  xét,   t luậ . 

5. Hộ gi   ì  , cá   â , tổ c ức  ược N    ước gi    ất, c   t uê  ất   ặc 

   g sử dụ g  ất  ợp p áp   i N    ước t u  ồi  ất    p ải di c u ể   ệ t ố g 

 á   óc, dâ  c u ề  sả  xuất t ì  ược bồi t ườ g c i p í t á  dỡ, di c u ể  lắp 

 ặt; trườ g  ợp t á  dỡ, vậ  c u ể , lắp  ặt b  t iệt  ại d   gu ê    â    ác  

qu   t ì  ược bồi t ườ g t iệt  ại. Gi   Tổ c ức t ực  iệ    iệ  vụ bồi t ườ g, 

 ỗ trợ, tái      cư c ủ trì, p ối  ợp với c ủ cơ s  sả  xuất -  i   d     v  các  ơ  

v  có liê  qu   t uộc Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ    ặc t uê  ơ  v  có tư các  p áp 

nhân lập dự t á  t e    ối lượ g t á  dỡ, lắp  ặt, cự l  vậ  c u ể ,  ơ  giá vậ  

c u ể ,  ơ  giá   â  cô g  ể xác       ức bồi t ườ g v  giá tr  t iệt  ại (  u có) 

bá  cá  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  xe  xét,   t luậ . 

 



 

 

Chương III 

HỖ TRỢ 

 

Điều 10. Hỗ trợ ổn  ịnh  ời sống khi Nh  nước thu hồi  ất theo khoản 2 

Điều 19 củ  Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

Hộ gi   ì  , cá   â  sử dụ g  ất   i N    ước t u  ồi từ 20%     dưới 30% 

diệ  tíc   ất  ô g  g iệp    g sử dụ g t ì  ược  ỗ trợ bằ g 70%  ức  ỗ trợ qu  

     tại  iể       ả  1 Điều 19 củ  Ng        số 88/2024/NĐ-CP; t u  ồi từ 10% 

    dưới 20% diệ  tíc   ất  ô g  g iệp    g sử dụ g t ì  ược  ỗ trợ bằ g 50%  ức 

 ỗ trợ qu       tại  iể       ả  1 Điều 19 củ  Ng        số 88/2024/NĐ-CP; thu 

 ồi dưới 10% diệ  tíc   ất  ô g  g iệp    g sử dụ g t ì  ược  ỗ trợ bằ g 20%  ức 

 ỗ trợ qu       tại  iể       ả  1 Điều 19 củ  Ng        số 88/2024/NĐ-CP. 

Điều 11. Hỗ trợ ổn  ịnh sản xuất, kinh do nh khi Nh  nước thu hồi  ất 

theo khoản 6 Điều 20 củ  Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

1. Hộ gi   ì  , cá   â  b  t u  ồi  ất  ô g  g iệp t ì  ược  ỗ trợ ổ       

sả  xuất,  i   d     b   gồ :  ỗ trợ giố g câ  trồ g, giố g vật  uôi c   sả  xuất 

 ô g  g iệp, các d c  vụ   u     ô g,   u    lâ , d c  vụ bả  vệ t ực vật, t ú  , 

 ỹ t uật trồ g trọt, c ă   uôi v   ỹ t uật  g iệp vụ  ối với sả  xuất,  i   d     

d c  vụ cô g t ươ g  g iệp. 

2. Đối với tổ c ức  i   t ,  ộ gi   ì  , cá   â  sả  xuất,  i   d    , tổ c ức 

 i   t  có vố   ầu tư  ước  g  i t ì  ược  ỗ trợ ổ       sả  xuất,  i   d     bằ g 

tiề  với  ức bằ g 30%  ột  ă  t u   ập s u t u , t e   ức t u   ập bì   quâ  

củ  03  ă  liề   ề trước  ó.  

3. Người l    ộ g d  tổ c ức  i   t ,  ộ gi   ì  , cá   â  sả  xuất,  i   

doanh, tổ c ức  i   t  có vố   ầu tư  ước  g  i b   gừ g sả  xuất,  i   d       i 

N    ước t u  ồi  ất    có t uê l    ộ g t e   ợp  ồ g l    ộ g t ì  ược áp dụ g 

 ỗ trợ c    ộ trợ cấp  gừ g việc t e  qu       củ  p áp luật về l    ộ g; t ời gi   

tí    ỗ trợ t e  t ời gi    gừ g việc là 06 tháng. 

Tiề   ỗ trợ qu       tại các    ả  1, 2, 3 Điều      ược c i trả  ột lầ  s u 

  i p ươ g á  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư  ược cơ qu   có t ẩ  qu ề  p ê 

du ệt. 

Điều 12. Hỗ trợ di dời  ối với vật nuôi; hỗ trợ  ể tháo dỡ, phá dỡ, di dời 

t i sản gắn liền với  ất l  phần công trình xâ  dựng theo giấ  phép xâ  dựng 

có thời hạn theo pháp luật về xâ  dựng m   ến thời  iểm thu hồi  ất giấ  

phép  ã hết thời hạn theo Điều 21 củ  Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP 

1. Hỗ trợ di dời  ối với vật  uôi   i N    ước t u  ồi  ất tại    ả  1 Điều 

21 Ng        số 88/2024/NĐ-CP:  

 ) Đối với gi  súc: 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi từ 2        5   : 50.000  ồ g/con. 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  5        10   : 80.000  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  10        20   : 150.000  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  20        50   : 300.000  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  50   : 500.000  ồ g/con. 



 

b) Đối với gi  cầ     di c u ể      qu   ô từ 200 c   tr  lê : 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi từ 2        5   : 1.750  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  5        10   : 2.250  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  10        20   : 2.750  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  20        50   : 3.250  ồ g/c  . 

Di c u ể  tr  g p ạ  vi trê  50   : 3.750  ồ g/con. 

2. Đối với t i sả  gắ  liề  với  ất l  p ầ  cô g trì   xâ  dự g t e  giấ  p ép 

xâ  dự g có t ời  ạ  tại    ả  2 Điều 21 Ng        số 88/2024/NĐ-CP        

t ời  iể  t u  ồi  ất giấ  p ép  ã   t t ời  ạ  t ì c ủ s   ữu t i sả    ô g  ược 

bồi t ườ g     ược  ỗ trợ  ể t á  dỡ, p á dỡ, di dời. Mức  ỗ trợ t e  qu       tại 

Điều 9 củ  Qu          . 

Điều 13. Hỗ trợ   o tạo, chu ển  ổi nghề v  tìm kiếm việc l m cho hộ 

gi   ình, cá nhân khi Nh  nước thu hồi  ất theo qu   ịnh tại  iểm b khoản 4 

v  khoản 5 Điều 109 củ  Luật Đất   i v  khoản 3 Điều 22 củ  Nghị  ịnh số 

88/2024/NĐ-CP 

1. Hỗ trợ bằ g tiề  t e  giá  ất  ô g  g iệp cù g l ại tr  g  ả g giá các 

l ại  ất d  Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu        iệ        ối với t    bộ diệ  tíc   ất 

 ô g  g iệp t u  ồi; diệ  tíc   ất  ô g  g iệp  ược  ỗ trợ   ô g vượt quá  ạ  

 ức gi    ất  ô g  g iệp d  Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu        iệ      .  

Hỗ trợ bằng 04 (bốn) lầ   ối với  ất từ 02 (hai) vụ lúa tr  lên, bằng 05 ( ă ) 

lầ   ối với  ất nông nghiệp trong cùng thử   ất có  ất   và bằng 02 (hai) lầ   ối 

với các loại  ất nông nghiệp còn lại. 

2. Mức  ỗ trợ c    gười có  ất t u  ồi t    gi      tạ   g ề trì    ộ sơ 

cấp, dưới 03 (ba) t á g t e  qu       tại    ả  1 Điều 5 Qu  t      số 

12/2024/QĐ-TTg   ư s u: 

 ) Mức  ỗ trợ c i p í     tạ : Người có  ất t u  ồi,  ức  ỗ trợ t e  c i p í 

t ực t    ư g   ô g quá 03 (ba) triệu  ồ g/ gười/  ó   ọc; 

b) Mức  ỗ trợ tiề  ă , tiề   i lại: 

Mức  ỗ trợ tiề  ă : 30.000  ồ g/ gười/ g   t ực  ọc; 

Mức  ỗ trợ tiề   i lại: 200.000  ồ g/ gười/  ó   ọc (  u      iể      tạ  

x   ơi cư trú từ 15    tr  lê ). Riê g  ối với  gười có  ất t u  ồi l   gười   u  t 

tật,  gười  ọc cư trú   xã t uộc vù g   ó   ă  t e  qu       củ  T ủ tướ g C í   

p ủ: Mức  ỗ trợ tiề   i lại 300.000  ồ g/ gười/  ó   ọc   u      iể      tạ    x  

 ơi cư trú từ 5    tr  lê ; 

c) Că  cứ      ạc  sử dụ g  ất  ằ g  ă  cấp  u ệ , Ủ  b     â  dâ  cấp 

 u ệ  có trác    iệ  lập v  tổ c ức t ực  iệ  p ươ g á      tạ , c u ể   ổi  g ề 

v  tì   i   việc l   tại     p ươ g t e  qu       tại  iể  c    ả  4 Điều 109 củ  

Luật Đất   i. 

 

Chương IV 

    TÁI ĐỊNH CƯ 

 

Điều 14. Hỗ trợ tái  ịnh cư  ối với trường hợp Nh  nước thu hồi  ất ở 

củ  hộ gi   ình, cá nhân, người gốc Việt N m  ịnh cư ở nước ngo i m  phải di 



 

chu ển chỗ ở theo qu   ịnh tại khoản 2 Điều 23,  iểm c khoản 1 Điều 24 Nghị 

 ịnh số 88/2024/NĐ-CP 
1. Hộ gi   ì  , cá   â ,  gười gốc Việt N        cư    ước  g  i   ậ   ất 

  tái      cư    có số tiề  bồi t ườ g về  ất   ỏ  ơ  giá tr   ột suất tái      cư tối 

t iểu t ì  ược  ỗ trợ    ả  c ê   lệc  giữ  giá tr   ột suất tái      cư tối t iểu với 

số tiề   ược bồi t ườ g về  ất  : 

 ) Suất tái      cư tối t iểu bằ g  ất    ược xác      bằ g diệ  tíc  tối t iểu 

 ược p ép tác  t ử   ối với  ất   t e  qu       củ  Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu       

 iệ      ; giá  ất    ược xác      t e   gu ê  tắc tru g bì   cộ g các  ức giá  ất 

  tại   u tái      cư tr  g  ả g giá các l ại  ất trê      b   tỉ    iệ      ; 

b) Suất tái      cư tối t iểu bằ g        ược xác      bằ g giá tr   ột  gôi 

       ột tầ g có c iều c   c uẩ  t e  qu       củ  Ủ  b     â  dâ  tỉ    iệ  

    , diệ  tíc  xâ  dự g 50 
2
; giá        ược xác      t e  qu       củ  Ủ  b   

nhân dân tỉ   qu        iệ      ; 

c) Suất tái      cư tối t iểu bằ g tiề   ược xác      tươ g  ươ g với giá tr  

 ột suất tái      cư tối t iểu bằ g  ất  ,       tại  ơi bố trí tái      cư tại  iể   , 

 iể  b    ả  1 Điều    . 

2. Hộ gi   ì  , cá   â ,  gười gốc Việt N        cư    ước  g  i   i N   

 ước t u  ồi  ất   p ải di c u ể  c ỗ   t e  qu       tại    ả  8 Điều 111 củ  

Luật Đất   i và Điều 23 củ  Ng        số 88/2024/NĐ-CP    có   u cầu tự l  c ỗ 

  t ì  g  i việc  ược bồi t ườ g về  ất bằ g tiề  cò   ược   ậ  tiề   ỗ trợ  ể tự l  

c ỗ   với  ức  ỗ trợ bằ g giá tr  diệ  tíc   ất   t u  ồi t e   ả g giá  ất   â  (x) 

với tỷ lệ 20%. 

Điều 15. Hỗ trợ thuê nh  ở, gi o  ất ở, bán nh  ở, hỗ trợ bằng tiền  ể tự 

lo chỗ ở qu   ịnh tại khoản 2 Điều 24 Nghị  ịnh số 88/2024/NĐ-CP  
1. Trườ g  ợp   ô g cò  c ỗ         ác tr  g     b   cấp  u ệ   ơi có  ất 

t u  ồi t ì  ược  ỗ trợ t uê       tại  ơi tái      cư tr  g t ời gi   06 (sáu) t á g. 

Mức  ỗ trợ l  3.600.000  ồ g/ ộ/t á g  ối với các p ườ g t uộc t     p ố Tu  

Hò ; 2.800.000  ồ g/ ộ/t á g  ối với các xã t uộc t     p ố Tu  Hò , các 

p ườ g t uộc t   xã Sô g Cầu, t   xã Đô g Hò  v  t   trấ  củ  các  u ệ ; 

2.000.000  ồ g/ ộ/t á g  ối với các xã cò  lại.  

2. Trườ g  ợp     p ươ g có quỹ  ất  , quỹ       tái      cư,       t ươ g 

 ại,       xã  ội t ì  ược xe  xét gi   01 ( ột) lô  ất   có t u tiề  sử dụ g  ất, 

giá  ất  ược xác      bằ g giá  ất tr  g bả g giá  ất t e  qu        iệ       củ  

Ủ  b     â  dâ  tỉ  . Giá bá        d  cơ qu   có t ẩ  qu ề  qu  t      t e  

p áp luật về      . 

3. Trườ g  ợp  gười    g sử dụ g       t uộc s   ữu N    ước   ô g có 

  u cầu t uê       tại  ơi tái      cư t ì  ược  ỗ trợ bằ g tiề   ể tự l  c ỗ    ới, 

tr  g t ời gi   06 (sáu) t á g. Mức  ỗ trợ bằ g 02 (hai) lầ   ức  ỗ trợ tại    ả  1 

Điều    . 

Điều 16. Hỗ trợ tiền thuê nh  ở và cơ chế thưởng  ối với người có  ất 

thu hồi b n gi o mặt bằng trước thời hạn tại khoản 7 Điều 111 Luật Đất   i 

1. Hỗ trợ tiề  t uê        

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-88-2024-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-600715.aspx


 

Người có  ất   b  t u  ồi  ể t ực  iệ  dự á   ầu tư xâ  dự g   u  ô t   t ì 

 ược bồi t ườ g bằ g  ất  ,       tại c ỗ; tr  g t ời gi   c ờ bố trí tái      cư 

 ược bố trí v         tạ    ặc  ỗ trợ tiề  t uê       tr  g t ời gi   06 (sáu) 

t á g. Mức  ỗ trợ tiề  t uê      ỗi t á g   ư s u: 

a) Mức hỗ trợ l  3.600.000  ồng/hộ/t á g  ối với các p ường thuộc thành 

phố Tuy Hòa; 2.800.000  ồng/hộ/t á g  ối với các xã thuộc thành phố Tuy Hòa, 

các p ường thuộc th  xã Sông Cầu, th  xã Đô g Hò  v  t   trấn của các huyện; 

2.000.000  ồng/hộ/t á g  ối với các xã còn lại;  

b) Trường hợp hộ gi   ì  , cá   â   ã b   gi    ất c   N    ước   ư g 

N    ước chậ  gi    ất   mới thì hộ gi   ì  , cá   â  ti p tục  ược hỗ trợ tiền 

t uê     t e  qu    nh tại  iểm a khoả       ối với thời gi   N    ước chậm giao 

 ất   mới. 

2. Cơ c   t ư  g: 

 ) Đối với  ộ gi   ì  , cá   â    i N    ước t u  ồi  ất p i  ô g  g iệp 

  ô g có t i sả  gắ  liề  với  ất   ặc  ất  ô g  g iệp    p ối  ợp tốt tr  g quá 

trì   lập, t ực  iệ  p ươ g á  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư và bàn giao mặt bằ g 

trước t ời  ạ  g i tr  g qu  t      p ê du ệt p ươ g á  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      

cư t ì  ược t ư  g 3.000  ồ g/ 
2
   ư g   ô g quá 5.000.000  ồ g/trườ g  ợp; 

b) Đối với  ộ gi   ì  , cá   â    i N    ước t u  ồi  ất p i  ô g  g iệp có 

t i sả  gắ  liề  với  ất    p ối  ợp tốt tr  g quá trì   lập, t ực  iệ  p ươ g á  bồi 

t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư v  b   gi    ặt bằ g thì  ược t ư  g   ư s u: 

    gi    ặt bằ g trước t ời  iể  dự t ả   iê    t cô g    i p ươ g á  

bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư t ì  ược t ư  g 15.000.000  ồ g/trườ g  ợp; 

    gi    ặt bằ g từ t ời  iể  dự t ả   iê    t cô g    i p ươ g á  bồi 

t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư     trước  g   qu  t      p ê du ệt p ươ g á  bồi 

t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư t ì  ược t ư  g 10.000.000  ồ g/trườ g  ợp; 

    gi    ặt bằ g trước t ời  ạ  g i tr  g qu  t      p ê du ệt p ươ g á  

bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư t ì  ược t ư  g 8.000.000  ồ g/trườ g  ợp; 

Tổ c ức t ực  iệ    iệ  vụ bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư c ủ trì, p ối  ợp 

Ủ  b     â  dâ  cấp xã v  c ủ  ầu tư lập biê  bả  xác   ậ  t ời  iể   ộ gi   ì  , 

cá   â  b   gi    ặt bằ g v   ã p ối  ợp tốt tr  g quá trì   lập, t ực  iệ  p ươ g 

á  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư. Tổ c ức t ực  iệ    iệ  vụ bồi t ườ g,  ỗ trợ, 

tái      cư t     ưu Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  qu  t        e  t ư  g. Ki   

p í   e  t ư  g  ược tí   v    i   p í bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư  ối với dự 

á  sử dụ g  guồ  vố   gâ  sác  N    ước. 

Điều 17. Hỗ trợ gi o  ất ở có thu tiền sử dụng  ất cho các hộ gi   ình 

còn thiếu theo quy  ịnh tại khoản 10 Điều 111 Luật Đất   i 

Hộ gi   ì  , cá   â  có  ất  ,  gười gốc Việt N        cư    ước  g  i, tổ 

c ức  i   t     g sử dụ g  ất  ,    g s   ữu       gắ  liề  với qu ề  sử dụ g  ất 

tại Việt N     i N    ước t u  ồi  ất,   u có  ủ  iều  iệ   ược bồi t ườ g về  ất 

  t e  qu       tại Điều 95 củ  Luật Đất   i t ì  ược bồi t ườ g bằ g gi    ất   

  ặc       tại   u tái      cư   ặc tại      iể    ác p ù  ợp. 

Trườ g  ợp tr  g  ộ gi   ì   có   iều t    ệ   ặc có   iều cặp vợ c ồ g 

cù g c u g số g trê   ột t ử   ất   b  t u  ồi   u  ủ  iều  iệ   ể tác  t     từ g 



 

 ộ gi   ì   riê g t e  qu       củ  p áp luật về cư trú   ặc có   iều  ộ gi   ì   

có c u g qu ề  sử dụ g 01 ( ột) t ử   ất   b  t u  ồi    diệ  tíc   ất    ược bồi 

t ườ g   ô g  ủ  ể gi   riê g c   từ g  ộ gi   ì   t ì  ược xe  xét gi    ất   có 

t u tiề  sử dụ g  ất   ặc bá , c   t uê, c   t uê  u        c   từ g  ộ gi   ì   

cò  t i u   ư g p ải  ả  bả   ỗi lô  ất   ô g vượt quá  ạ   ức gi    ất   v  

t ực  iệ   g ĩ  vụ t i c í   t e  qu       p áp luật. 

Điều 18. Hỗ trợ khác 

1. Đối với      , cô g trì   p ục vụ si     ạt củ   ộ gi   ì  , cá   â  b  

p á dỡ  ột p ầ     p ầ  cò  lại vẫ  tồ  tại v  sử dụ g  ược t ì  g  i tiề  bồi 

t ườ g   ặc tiề   ỗ trợ t e  t iệt  ại t ực t  (b   gồ  giá tr  trực ti p p ầ  b  p á 

dỡ v  giá tr  p ầ  b  ả    ư  g p ải p á dỡ) cò   ược  ỗ trợ 30% giá tr  t iệt  ại 

t ực t   ể sử  c ữ       t iệ  p ầ  cò  lại   ư g   ô g vượt quá giá tr  củ  p ầ  

   , cô g trì   cò  lại   ô g b  p á dỡ. 

2. Ng  i việc  ỗ trợ t e  qu       tại    ả  1 Điều 108 củ  Luật Đất   i  ể 

bả   ả  có c ỗ  , ổ        ời số g, sả  xuất  ối với  gười có  ất t u  ồi, c ủ s  

 ữu t i sả  t ì U ND cấp  u ệ  bá  cá ,  ề xuất Ủ  b     â  dâ  tỉ   từ g dự á  

cụ t ể (t ô g qu  S  T i  gu ê  v  Môi trườ g)  ể xe  xét, qu  t      t e  qu  

     tại    ả  2 Điều 108 củ  Luật Đất   i. 

 

Chương V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 19. Trách nhiệm UBND cấp hu ện, sở, ng nh v  người sử dụng  ất 

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện: 

a) Chỉ  ạo Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi t ường, giải phóng mặt bằng lập 

và thực hiệ  p ươ g á  bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư; t ực hiện phê duyệt p ươ g 

án bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư t e  qu    nh; 

b) Chỉ  ạo Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi t ường, giải phóng mặt bằng chủ 

trì, phối hợp các cơ qu   liê  qu   xác   nh tình trạng hộ gi   ì  , cá   â  có   ặc 

không có nhà  ,  ất   trê    a bàn cấp huyện; 

c) Giải quy t các vướng mắc về  ất   i, t u  ồi  ất, bồi t ường, hỗ trợ, tái 

     cư v  t i sản gắn liền với  ất theo thẩm quyền; 

d) Thực hiện các nhiệm vụ   ác t e  Qu           v  các qu    nh của pháp 

luật có liên quan. 

2. Ủy ban nhân dân cấp xã  ơi có  ất thu hồi: 

 ) Xác   nh chủ sử dụ g  ất, nguồn gốc, thời  iểm sử dụ g  ất, tình trạng 

tranh chấp, sự phù hợp quy hoạch sử dụ g  ất, thời  iểm tạo lập tài sả  trê   ất, 

loại  ất, v  trí  ất; 

 b) Xác   nh tổng diệ  tíc   ất nông nghiệp hộ gi   ì  , cá   â     g sử 

dụ g; xác   nh hộ gi   ì  , cá   â  trực ti p sản xuất nông nghiệp  ể phục vụ công 

tác bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư; 

 c) Xác   nh tình trạng hộ gi   ì  , cá   â  có   ặc không có nhà  ,  ất   

trê    a bàn cấp xã; 

 d) Phối hợp với công an cùng cấp  ể xác   nh dữ liệu về cư trú v   iều kiện 



 

tách hộ của hộ gi   ì  , cá   â  tại  ơi t u  ồi  ất t e  qu    nh về pháp luật cư 

trú, xác nhận nhân khẩu nông nghiệp; 

 ) T ực hiện các nhiệm vụ   ác có liê  qu   t e  qu    nh của pháp luật. 

3. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư: 

a) Chủ trì tổng hợp xây dựng k  hoạch triển khai công tác bồi t ường, hỗ trợ, 

tái      cư. C  u trách nhiệm về tính chính xác của số liệu kiểm kê và sự hợp pháp 

của việc áp dụng các chính sách khi lập p ươ g á  bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư; 

b) Tổ chức thực hiệ      ạc   a chính thử   ất l   cơ s  thực hiện nội dung 

liên quan công tác thu hồi  ất, bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư t e  qu    nh pháp luật; 

c) Thực hiện các nhiệm vụ   ác t e  Qu           v  các qu    nh của pháp 

luật có liên quan. 

4. Chủ  ầu tư có trách nhiệm phối hợp với các s ,  g    v      p ươ g t ực 

hiện nghiêm túc các nhiệm vụ có liên quan t e  Qu    nh này. 

5. Người sử dụ g  ất có trách nhiệm phối hợp với Tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ bồi t ường, hỗ trợ, tái      cư t ực hiện việc  iều tra, khả  sát,     ạc xác   nh 

diệ  tíc   ất, thống kê nhà  , tài sản khác gắn liền với  ất  ể lập p ươ g á  bồi 

t ường, hỗ trợ, tái      cư t e  qu    nh. 

6. Các s ,  g   : Tài  gu ê  v  Môi trườ g, T i c í  , Xâ  dự g, K    ạc  

v  Đầu tư, Cô g T ươ g, Nô g  g iệp v  P át triể   ô g t ô , Gi   t ô g vậ  tải, 

L    ộ g - T ươ g bi   v  Xã  ội, Cục T u  tỉ   v  các cơ qu   liê  qu     ác 

c ủ  ộ g  ướ g dẫ , giải qu  t t e  c ức  ă g,   iệ  vụ  ược gi    ối với các 

vướ g  ắc d  Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  bá  cá ,  ề xuất. Trườ g  ợp vượt t ẩ  

qu ề    ặc s u   i  ã có ý  i    ướ g dẫ  củ  s ,  g       vẫ  cò    ó   ă , 

vướ g  ắc t ì bá  cá ,  ề xuất Ủ  b     â  dâ  tỉ   qu  t     . 

Điều 20. Qu   ịnh chuyển tiếp 

1. Việc t ực  iệ  qu       c u ể  ti p áp dụ g t e  qu       tại Điều 254 

củ  Luật Đất   i v  Điều 31 Ng        số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7  ă  

2024 củ  C í   p ủ. 

2. Đối với dự á   ã  ược cơ qu   có t ẩ  qu ề  b        T ô g bá  t u 

 ồi  ất trước  g   Qu           có  iệu lực t i     ,   ư g c ư       tất t ủ tục 

p ê du ệt p ươ g á  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư t ì  ược sử dụ g số liệu  ã 

 iể   ê, các biểu  ẫu  ã lập  ể lập, t ẩ      , p ê du ệt p ươ g á  bồi t ườ g, 

 ỗ trợ, tái      cư t e  Qu          . Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  c  u      t    

trác    iệ  tí   c í   xác,  ú g  ắ  củ  số liệu  ã lập trước Qu          . 

3. Đối với dự á   ã lập, t ực  iệ  bồi t ườ g,  ỗ trợ, tái      cư   iều gi i 

  ạ  ( ợt)    c í   sác  tại Qu           có sự c ê   lệc   ức bồi t ườ g,  ỗ trợ 

lớ  s  với Qu  t      số 39/2021/QĐ-UBND thì Ủ  b     â  dâ  cấp  u ệ  bá  

cá ,  ề xuất Ủ  b     â  dâ  tỉ   từ g dự á  cụ t ể (t ô g qu  S  T i  gu ê  v  

Môi trườ g)  ể xe  xét, qu  t     . 
Trong quá trình thực hiện n u p át si   các trường hợp   ô g có tr  g Qu    nh 

này hoặc các trường hợp  ã có tr  g Qu             ư g c ư  p ù  ợp với thực t , Ủy 

ban nhân dân cấp huyệ , các cơ qu  ,  ơ  v  có liên quan và các chủ  ầu tư p ản ánh k p 

thời về S  T i  gu ê  v  Môi trường tổng hợp và báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh  ể 

xem xét sử   ổi, bổ sung cho phù hợp./. 


